
DECRETO DIRIGENZIALE N. 325 del 2 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO SETTORE DEMANIO 
E PATRIMONIO - Proc. 541/08. Procedura aperta ex art. 55 del d. lgs n. 163/2006 per la fornitura e 
posa in opera di materiale informativo in attuazione delle azioni di informazione e pubblicità delle 
misure POR Campania 2000 - 2006 mis. 7.1 - sottomisura 7.1.2 lettera h - Aggiudicazione definiti-
va a favore della società  Rapida Rapidagraph snc. 

PREMESSO: 
 
− che per  garantire la visibilità delle realizzazioni cofinanziate dal FESR del POR Campania 2000-

2006 l’Autorità di gestione è responsabile dell’esecuzione delle azioni informative e pubblicitarie ;   
− che tali azioni, tra l’altro, si esplicano anche con la verifica in loco dell’installazione, da parte dei be-

neficiari finali, di cartelloni fissi nei luoghi in cui sono realizzati i progetti di investimenti infrastrutturali 
e targhe esplicative  permanenti per le realizzazioni cofinanziate dal FESR che siano accessibili al 
grande pubblico; 

− che la D.G.R.C. n. 1898 del 31/10/2007 ha dato mandato al Coordinatore dell’AGC 09, di concerto 
con il Coordinatore dell’AGC 10, di adottare tutti gli atti necessari alla realizzazione delle azioni in-
formative e pubblicitarie per quanto concerne i progetti “coerenti”;  

− che con D.D. n. 398 del 12/12/2007 il Settore 02 - Attivita' di supporto all'autorita' di gestione del por 
campania ed al dipartimento dell'economia – dell’AGC 09 ha approvato il capitolato speciale 
d’appalto relativo alla procedura aperta per la fornitura e posa in opera del materiale informativo in 
attuazione delle azioni di informazione e pubblicità delle misure del POR Campania 2000-2006 e ha 
affidato all’ AGC 10 – Settore Demanio e Patrimonio, previa intesa con la stessa Area,  l’indizione e 
l’espletamento della procedura di gara nel rispetto dei criteri e dei requisiti nello stesso decreto indi-
cati; 

− che con il decreto dirigenziale n. 3 del 24.01.2008 del Dirigente del Settore Demanio e Patrimonio è 
stata indetta procedura di gara per la fornitura e posa in opera di materiale informativo in attuazione 
delle azioni di informazione e pubblicita' delle misure por campania 2000 – 2006 nominando il  dott. 
Luigi Pepe, med. 20280, in servizio presso il Servizio  03 Gare e appalti, quale responsabile della 
procedura di gara; 

− che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 28/03/2008 alle ore13.00; 
− che entro il predetto termine sono pervenute n. 3 (tre) offerte; 
− che con d.d. n. 3 del 15/04/2008 del Dirigente Coordinatore dell’AGC 10 si è provveduto alla nomina 

della Commissione di gara così composta: 
- Dott. Riccio Luigi –  medaglia n. 16663 - Dirigente dei Servizi 04 e 03 dell’ AGC 10, 
Settore 02 - Presidente 
- Sig. Marolda Renato – medaglia n. 17394 - Istruttore - in servizio presso l’AGC 09,  Settore 
02 “Attività di supporto all’Autorità di gestione del Por Campania e al Dipartimento 
dell’Economia”- Componente 
- Arch. D’Angelo Gennaro – medaglia n. 16261 – Istruttore Direttivo Architetto – in servizio 
presso l’AGC 10, Settore 01, Servizio 03 - Componente 
- Dott. Toscano Giacomo - medaglia n. 20244 - Istruttore Programmazione e Controllo -  in 
servizio presso l’AGC 10,  Settore 02, Servizio 04 - Segretario verbalizzante 

 
PRESO ATTO: 
 
− che nella seduta del 20 giugno 2008 la Commissione di gara ha dichiarato aggiudicataria provvisoria 

la società Rapida Rapidagraph snc, via s. Agata 33, 94100 Enna, p.iva 00575630868, con un ri-
basso percentuale del 19,999% sul prezzo posto a base di gara; 

− che dai controlli di legge necessari per l’aggiudicazione definitiva in favore della società Rapida  Ra-
pidagraph snc non sono emersi elementi ostativi; 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



CONSIDERATO: 
− che con D.G.R.C. n. 223 del 1.02.08 il Servizio Gare e appalti con le relative competenze è stato tra-

sferito dal Settore Demanio e Patrimonio al Settore Provveditorato ed Economato  e che, pertanto, 
spetta a quest’ultimo Settore la gestione e l’aggiudicazione delle procedure di gara; 

− che la copertura finanziaria è stata assicurata dalle risorse impegnate con il sopra citato decreto diri-
genziale  n. 398 del 12/12/2007 per euro 388.465,00 
(trecentottantottomilaquattrocentosessantacinque/00) di cui Euro 376.315,00 
(trecentosettantaseimilatrecentoquindici/00) importo complessivo per l’appalto IVA compresa ed Eu-
ro 12.150,00 (dodicimilacentocinquanta/00)  spese per la pubblicazione del bando, contributo gara 
Autorità di Vigilanza e Commissione di gara, a valere sulle risorse della Misura 7.1 del POR Campa-
nia 2000-2006,   sul Capitolo 2221 UPB 22.79.220 del bilancio gestionale 2007 - CODICE SIOPE 
2.03.03; 

 
VISTI:  
 
− il D. Lgs. 163/2006  e s.m.e i.; 
− la  L.R. n.  7 del 30.04.02 sull’ordinamento contabile della Regione;    
− La L.R. n.1 del 30 gennaio 2008 - Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale 

della Regione Campania - Legge Finanziaria 2008; 
− La L.R. n. 2  del 30 gennaio 2008 - Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finan-

ziario 2008 e Bilancio pluriennale per il triennio 2008-2010  
− la L.R. n. 3 del 27.02.07,  e s.m.i., che disciplina i lavori, le forniture ed i servizi pubblici in Campania; 
− la Delibera di G.R. n.167 del 21.01.08  di conferimento dell’incarico di Coordinatore dell’A.G.C. 10; 
− la Delibera di G.R. n.168 del 21.01.08, di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 02 

dell’A.G.C. 10; 
− la Delibera di  G.R. n.  223 del 1.02.08; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento e della dichiarazione di 
regolarità rilasciata dal Dirigente del Servizio Gare e Appalti del Settore Provveditorato ed Economato 
 

DECRETA  
 
per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 
 

1. di prendere atto dei verbali della Commissione di gara e, non sussistendo elementi ostativi, ag-
giudicare in via definitiva la procedura di gara n. 541-08 “Procedura aperta ex art. 55 del d. lgs n. 
163/2006 per la fornitura e posa in opera di materiale informativo in attuazione delle azioni di in-
formazione e pubblicita' delle misure por campania 2000 - 2006 mis 7.1 -sottomisura 7.1.2 lettera 
h” alla società  Rapida Rapidagraph snc per un ribasso percentuale del 19,999 % sul prezzo po-
sto a base di gara; 

2. di incaricare il Servizio 04 del Settore Provveditorato ed Economato di comunicare 
l’aggiudicazione agli interessati ai sensi dell’art. 79 comma 5 e di dare pubblicità agli esiti di gara 
con le modalità di cui all’art. 65 del d. lgs. 163/2006; 

 
3. di inviare il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza: 

- all’ AGC 09 Settore 02 Attivita' di supporto all'autorita' di gestione del por campania ed al 
dipartimento dell'economia ; 

- all’AGC 02 “Affari Generali Della Giunta Regionale “ -Settore 01  Attività di assistenza alle 
sedute di giunta, comitati dipartimentali - Servizio 04 “Registrazione atti monocratici – Ar-
chiviazione decreti dirigenziali”; 

4. di inviare il presente decreto al Dirigente Coordinatore dell’ AGC 10 e all’Assessore al Demanio e 
Patrimonio, per opportuna conoscenza. 

                      Dott. Silvio Marchese 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008



  

 

Regione Campania 

Settore Provveditorato ed Economato 

 

Sez. I: Amministrazione aggiudicatrice: Giunta della Regione Campania – Settore (espletante) 
Provveditorato ed Economato- Settore (proponente) Supporto Autorità di gestione POR– via Metastasio 
25, 80125 – Napoli– Italia. Punti di contatto: Settore Provveditorato ed Economato- Servizio Attività 
negoziale e contrattuale – dott. Luigi Pepe - via P. Metastasio 25/29 – 80125 Napoli. Tel.081/7964524––
fax 0817964412 Indirizzo Internet (URL) www.regione.campania.it. 
 
Sez. I.2) Autorità Regionale;Servizi generali delle Amministrazioni pubbliche; no;  
 
Sezione II: Oggetto dell’appalto II.1.1): Procedura aperta ex art. 55 del d. lgs n. 163/2006 per la 
fornitura e posa in opera di materiale informativo in attuazione delle azioni di informazione e pubblicita’ 
delle misure por campania 2000 – 2006 mis 7.1 – sottomisura 7.1.2, lettera h  II.1.2)Tipo di appalto: 
Forniture; Acquisto; Luogo principale di consegna : regione campania. II.1.4) Proc. 541-08 Procedura 
aperta per la fornitura e posa in opera di materiale informativo – misure por campania 2000 – 2006 mis 
7.1 – sottomisura 7.1.2, lettera h II.1.5) CPV: 22460000. II.1.6) si; II.2.1) Valore : € 250.880,00 iva 
esclusa.  
 
Sezione IV: IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta. IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: Prezzo più basso. 
IV.2.2)  asta elettronica: no. IV.3.1) N. di riferimento: 541-08. IV.3.2) Pubblicazioni precedenti 
relative allo stesso appalto: si; Bando di gara GUCE 2008/s 020-025921 del 30/01/2008.  
 
Sezione V: V.1) Data di aggiudicazione: 02/07/2008.  V.2) Numero di offerte ricevute: 3. V.3) Nome 
e Indirizzo dell’operatore economico aggiudicatario: Rapida Rapidagraph snc, via S. Agata 33, 
93100, Enna; V.4) Valore finale totale dell’appalto :  € 250.880,00 V.5) si; percentuale: 30%.  
 
Sezione VI: VI.1) si. Por Campania 2000-2006 mis. 7.1 – sottomisura 7.1.2 lett. h VI.3.1) Tar Campania 
–Napoli. VI.4) data spedizione avviso sulla GUCE: 11 agosto 2008. 
 
 
 
                                                                                                     Il Dirigente di Settore 
                                                                                                      Dr. Silvio Marchese 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 35 DEL 1 SETTEMBRE 2008


